T r a d u z i o n e i t a l i a n a p a r z i a l e : *Ibidem*, vol. II, pp. 293-294.

La pergamena (mm 300 x 380), restaurata, a p l i c a spianata, si trova in buono stato di conservazione. Lievi macchie brune, dovute ad umidità, sono localizzate lungo le due antiche pieghe del supporto disposte nel senso normale a quello della scrittura del documento. All'incrocio di queste con la piegatura orizzontale mediana, a causa dell'usura, si sono prodotti piccoli fori, risarciti con carta giapponese al momento del restauro, che tuttavia non ostacolano il recupero integrale dello scritto. Sono presenti i due piccoli fori circolari, praticati su ciascun lembo della p l i c a , attraverso cui passava il cordone che reggeva il sigillo cereo pendente deperdito. L'asta verticale della lettera iniziale «I» di «Iohanna», decorata, sporgente rispetto al margine scrittoria, si prolunga verso l'alto e verso il basso per nove righe. Gli elementi della d a t a t i o dell'ultimo rigo, relativi agli anni di regno della regina, sono disposti in modo da occuparlo interamente.

Per l'anno di regno della regina Giovanna II valgono le osservazioni di cronografia esposte al doc. precedente.

✱✱✱
Iohanna secunda Dei gr(ati)a Hungarie, Ier(usa)l(e)m, Sicilie, Dalmatie, Croatie, Rame, Servie, Galicie, Lodomerie, Comanie Bulgarieque regina, Provincie et Forcalquerii ac Pedimontis comitissa, / universis et singulis presentes licteras inspecturis tam presentibus quam futuris. Notumfacimus per easdem quod supplicato nobis noviter pro parte universitatis et hominum civitatis nostre Regii de provincia Calabria, nostrorum / fidelium dilectorum, ut cum Filardus Gactula de Gayeta existens castellanus et capitaneus ipsius civitatis Regii plurimas noxias, novitates, iniusticias, iniurias ac varia dampna realia et personalia intulerit / indebite et iniuste contra universitatem et homines singularesque personas dicte civitatis Regii ob que non solum ipse Filardus Gayetanus, set^{a)} omnes Gayetani eisdem universitati et hominibus quodammodo sint / exosi dignaremur, eis specialem gratiam facientes, eundem Filardum a castellanie officio dicte civitatis penitus revocare ipsumque^{b)} compellere ad accedendum vel ad mictendum personam legitimam pro eodem / ad dictam civitatem ad standum ibidem syndicationi de suis processibus et excessibus secundum quod est in talibus fieri consuetum. Et in casu quo ipse Filardus eligeret mictere dictam personam legitimam pro eo ad / standum syndicationi, cogere ipsum Filardum ad prestandum ydoneam fideiussoriam^{c)} cautionem de stando iuri iudicio sisti et iudicato solvendo in syndicatione predicta, ne conquerentes de eo debentesque iustitiam / consequi remaneant eorum intentione delusi, nec de cetero ipsum Filardum aut aliquem ex eius fratribus vel quemvis alium Gayetanum cuiuscumque status, dignitatis et condicionis existat in dicta civitate ullo unquam tempore / constituere capitaneum seu castellanum aut officialem, nos summaria fide et informatione habita de premissis indebite factis per eundem Filardum contra prefatos

universitatem et homines singularesque personas ci/vitatis eiusdem ipsorum supplicationibus benigne admissis volentes cum supplicantibus^{d)} ipsis agere gratiose, eundem Filardum a prefato castellanie officio penitus revocantes et ammoventes. Tenore pre/sentium de certa nostra sciencia ac sub verbo et fide regalibus promictimus et firmiter pollicemur eisdem universitati et hominibus nullo unquam tempore eundem Filardum aut aliquem ex dictis eius fratribus / aut alium Gayetanum quemcumque cuiuscumque status, dignitatis et conditionis existat constituere vel ordinare capitaneum vel castellanum in dicta civitate et castro Regii, nec ipsi Filardo aut dicto cuicumque^{e)} alii Gaye/tano aliquod officium cuiuscumque vocabuli appellatione distinctum concedere quovis modo. Volentes et eidem Filardo earundem tenore presentium dantes expressius in mandatis q(ua)t(enu)s statim visis presentibus / ipse vel personaliter accedere vel personam legitimam pro eodem destinare debeat ad prefatam civitatem Regii ad standum syndicationi^{f)} seu ad se sindicandum^{g)} in dicta civitate de suis processibus et excessibus / in curia capitanei dicte civitatis Regii vel eius locumtenentis una cum aliquo iurisperito cive^{h)} civitatis ipsius. Mandantes propterea prefato capitaneo sive eius locumtenenti quatenus eundem Filardum / seu dictam personam legitimam pro eodem debeat syndicare, adhibito secum aliquo iurisperito dicte civitatis, ut est dictum, iuxta solitum et consuetum, et in casu quo Filardus ipse illuc personaliter / non accederet mictere teneatur illuc personam legitimam pro eo que habeat potestatem prestandi in dicta curia ipsius capitanei vel eius locumtenentis ydoneam fideiussoriam cautionem de stando / iuri iudicio sisti et iudicato solvendo in syndicatione predicta, ne conquerentes de eo debentesque iusticiam consequi remaneant eorum intentione frustrati, et in casu quo ipseⁱ⁾ Filardus non accederet / vel micteret ad standum dicte syndicationi ipse capitaneus^{j)} vel locumtenens non obstante absentia dicti Filardi procedere possit et debeat ad syndicationem eandem et satisfieri faciendum conque/rentibus de eo et iusticiam habentibus de hiis que rationabiliter habere debent super rebus et bonis dicti Filardi sistentibus in civitate Regii supradicta. Et insuper mote supplicationibus universitatis / et hominum predictorum, earundem tenore presentium decernimus, statuimus, volumus et mandamus quod quotienscumque et quandocumque^{k)} officium capitaneie dicte civitatis exercetur et exercebitur seu / exerceri contigerit per locumtenentes seu substitutos capitaneorum qui pro tempore fuerint, locumtenentes ipsi tam presens quam futuri stare debeant syndicationi de processibus et excessibus eorundem / comodo quo stare deberent capitanei, principales officiales eorum iuxta modum et fo<r>am qui in huiusmodi capitaneorum syndicationibus observantur. In cuius rei testimonium presentes / licteras exinde fieri et magno nostro pendenti sigillo iussimus communiri. Quas post oportunam inspectionem earum pro cautela vicibus singulis restitui volumus presentanti. Dat(e) in / Castro nostro Novo Neapolis per manus nostri predictae Ioh(ann)e regine^{l)}, anno Domini millesimo quadringentesimo octavo decimo, die primo mensis iulii, undecime^{m)} / indictionis, regnorum nostrorum anno quarto.